令和７年１２月２６日

　浅口市議会議長　伊澤　誠　殿

座長　石井　由紀子

議会報告会実施報告書

開催場所
日時

【金光会場】金光公民館　視聴覚室
令和７年１１月　９日（日）１０時００分～１１時３０分
【鴨方会場】健康福祉センター　ボランティア研修室
令和７年１１月１６日（日）１０時００分～１１時３０分
【寄島会場】サンパレア　多目的室
令和７年１１月１６日（日）１０時００分～１１時３０分

出席議員
金光会場：早苗 ネネ、山下 周吾、石井 由紀子、佐藤 正人
鴨方会場：妹尾 義信、藤井 立子、加藤　淳二、桑野　和夫
寄島会場：斎藤 貴士、竹本 寛、沖原 有美、伊澤　誠、藤澤 健

 参加人数 ２９名（３会場合計）

概　　要

・「あさくち未来会議」と銘打ち、４つのグループに分かれて意見交換をしました。

１．開会あいさつ
　　金光：石井議員、鴨方：藤井議員、寄島：竹本議員

２．意見交換

　各テーマの主な意見は以下のとおりです。
① 豊かな人生を届けるまちづくり

　・防犯対策の強化
　・安全な通行環境の確保
　・防災体制の強化、防災意識の向上
　・学校の門の施錠等、学校の安全管理

② 安心で快適なまちづくり
・水道、道路インフラの老朽化への対応
・公共交通の利便性向上
・公共施設の環境整備
・空き家問題に対する市の相談体制の強化

【金光会場】

 ③ 持続可能なまちづくり
・地域特性を活かした産業振興策を推進
・玉島笠岡道路の開通を好機と捉えた新たな拠点づくり

　・既存施設やイベントの発展的な活用
　・市民が集うことができる拠点づくり

④ みんなで支え合うまちづくり
・地域コミュニティの支援と重要性の発信
・こどもからお年寄りまで幅広い世代がつながる機会の創出

　・３町が一体となれるような交流事業の創設
・文化、音楽などさまざまな芸術に触れる機会の創出

３．議論した内容の共有

４．閉会あいさつ
　　金光：山下議員
　　鴨方：加藤議員
　　寄島：斎藤議員

 備　　考
（報道関係）

山陽新聞社、笠岡放送

提言書の提出

参加者の意見・要望を集約した提言書を令和７年１２月１８日に市長に提出しました。

【提言】

1. 安心・安全なまちづくりについて

(1)防犯灯・防犯カメラの設置について、市民の要望が反映されやすい仕組みを構築す

ること。
(2)基幹道路や通学路の雑草・雑木の管理を徹底し、安全な通行環境を確保すること。

【鴨方会場】

【寄島会場】

 2. インフラ整備と公共交通について

(1)道路・公共施設について、更新計画を策定し、着実に実施すること。
(2)市民の移動を支える、持続可能な公共交通網を再構築すること。

3. 産業振興と観光の新たな展開について

(1)市の風土の魅力を内外に発信する戦略的なシティプロモーションを強化すること。

(2)玉島笠岡道路の開通を好機と捉え、道の駅等の新たな交流拠点を整備すること。

4. 市民参加と地域コミュニティの活性化について

(1)市民と行政の対話を拡充し、３町協働のまちづくりを推進すること。
(2)町内会・自治会の重要性を市民に発信するとともに、運営支援を強化すること。